arguit, ponderando quod dum in compromisso dicitur, qd de iure debeat iudicare, debet intelligi, si de iure cõi, & non de iure litigatoris, vt per eum. Sed certe hæc sua consideratio vt fragilis. Nam Bar. & alij dicentes, qd arbitri iudicando contra ius litigatoris, dicitur excedere formam mandati, & compromissi, intelligunt hoc, respectu dispositionis iuris. Nam nisi illa consideratur, non cognosceretur quale esset ius litigatoris: quod absq; dubio metimur a regulis iuris. Vnde quando dicitur, qd iudicet de iure communi, & secundum regulas eius, nihil aliud est dicere, quam qd ius litigatoris conseruetur iuxta dispositionem iuris.

Nec profecto possit dici ius litigatoris, repugnante iure communi, vel municipali. Sed reiecta ratione las. circa alia, quæ cõtra Bar. & alios cõsiderantur, vide Fel. in d. c. causam quæ, §. & 6. col. de re iudic. & in c. ius singulare. 2. col. 1. distinct. vbi multum egregie defendit predictam limitationem & decisionem Bar. quam etiam nouissimi hic sequuntur. Sed super ea ulterius non instabo, quia est materia aliena, vt etiam dicit las.

28 Nonno loco no. secundum Bar. in tertio notabili qd repellens agere in exceptione, potest etiam poenam petere. & ita etiam notat Alber. Imol. & las.

Et procedit hoc etiam qd exceptio fuisset iniusta, vt hic est text. secundum communem intellectum. An autem ista poena cum effectu exactiois petatur, vel ne, dicitur in 7. opp. Hoc tamen certum est, poenam committi, vt hic dicitur.

29 Et sic decimo nota qd iniqua sententia, contra actorem lata, facit contra eum committi poenam promissam, si contrauentum fuerit, prout hic notant Angel. & Alex.

30 Et ex his vndecimo loco inferatur aliud notabile, qd videlicet qd promissio de non veniendo diuisioni sub poena intellet et si iuste veniatur, prout hic fuit, quia iuste potuit fideicommissum peti. Nam et tunc poena committitur. Hoc tñ procedit si talis iusta petitio non fuerit admittita, sed reiecta, prout in text. isto euenit fm cõm intellectum. Nam tunc tali exitu inspecto, predicta petitio licet vere fuerit in se iusta, tñ reputatur, seu hñ pro iniusta pp auctoritatem snia, vt supra dictum fuit. Duodecimo no. fm An gel. Are. & nouissimos, quod qd poena appo sita post uentionem aliquam, si non fiat, quod promittitur, non nouat pactum, seu precedentem uentionem. Et adeo hoc verum est secundum Are. & nouissimos, vt procedat etiam si poena committatur, quia nec tunc fit nouatio, sed vtrunq; peti potest, vt per eos. Sed vtrum hoc sit verum, & quomodo procedat, videbimus in 7. & 8. oppo. Bar. vbi referuo dicendum.

Glo. magna varijs modis diuiditur per Doc. & ego et possem aliter diuidere, sed nõ curo. & satis placet diuisio las. vt per eum. Declaro hanc glo. literaliter pro tyronibus, quia vt aliquo modo ob scura maxime in verbo, vel quarto dic. vsq; ad ver. Item patet ex predictis. Et quia quasi oia dicta glo. tangit Bar. vel in oppositionibus, vel in qõnibus, de veritate dictorum per gl. cum Bar. & post eum in locis suis videbimus. Et qd non tangit Bar. vel sunt facillima,

32 & clara, vel supra in notabilibus sunt declarata. Caue tñ qd quæ dñ glo. in 3. parte prope. fin. in ver. Sed quid hoc casu & c. dicit, rñde, non poterit peti, est corrupta, & abundat illa negatiua. Legas ergo, rñde poterit peti. Et id est pp pactum, qd vtrunq; petatur. Nec ob qd vere non venierit, ppa tuit male iudicatum. Qm licet male, fuit tñ iudicatum, & snia transiit in rem iudicatam. Vnde, qd fuit per sententiam dispositum de principali, licet erronee & iniuste, praedictabit etiam in accessorijs, & sic in poena, argu. l. ex diuerso. §. vbi supra de rei vendi. quam gloss. allegat.

Aggredior nũc dicta Bar. post tria notabilia per eum collecta. & sic capio primam eius oppositionem. & ex dictis per eum circa primam solonem per eum relatum collige duas concl. Prima sit, qd dispositio aliqua puta transactio, vel diuisio, vel alia non transiit ad hñditatem, quæ ad disponentem potest ab intestato peruenire, & sic iure directo. & ita fm Bar. procedit l. qui cum tutoribus. in prin. §. de transact. Et qd de hærede tali ille text. loquatur vltra Bar. probatur ibi in illis verbis, cui hæres extiterit.

Ratio conclusionis est, quia tunc hæreditas nec re, nec spe ad eum dicitur pertinere, vt per Bar. cum quo Doct. transeunt. Intellige hoc de spe, si aliquo facto hominis de præterito fundata, & ita quod de ea possit fieri dispositio.

Non aut negandum est quin sit aliqua spes, prout illa est expectatio futuri boni. Nam & qui ab intestato successurus est, ita spe rare potest, nec ex eo damnatus est: vide hic per nouissimos in 1. conclusionem. Sed vt dixi, dñ spes talis, quæ non præstat facultatem, vt de ea disponatur, iuxta l. fi. vbi Bar. & alij. C. de pact. & tradit Bar. in l. is pñ. §. de acq. hæ. Facit l. 1. §. si impuberi, quæ allegat hic las. §. de collat. bonorum, ibi, præmatura enim est spes & c. & potest quis tali spe frustrari, si ille cui succedere sperat, testetur alium instituyendo, vt est notissimum. Et per hanc declarationem tollitur difficultas, quam faciebat Ang. contra rationem Bar.

Præterea præ dicto Bar. & cõi allegatur alia rō per Ale. hic col. 2. videlicet quia in pacto, & transactione non vt cogitatum de hñditate viuentis: de qua pactum fieri non potest, vt d. l. fi. Et istæ rōnes cessant in casu, quo hñditas p fideicommissum debet, prout loquitur text.

D. Mar. Soc. Iun. in l. qui Romæ. §. duo fratres.

tex. noster. Nam primo de ea potest fieri remissio, & pactum, ut dicitur. Item in ea adesse spes causata ex his, quae iam facta sunt, i. ex dispositione testantis, qui fideicommissum iniunxit. Hoc autem quod dicitur in hanc primam solutionem committere approbatam, scilicet hic agitur de fideicommissio, & ideo ad illud diuisio cum clausula de non inueniendi potest extendi, non intelligas, quod semper extendatur, quia immo rursus non extenditur secundum Bartolomeum & communem intellectum, de quo infra in secunda solutione: sed intellige tantum respectu potentia, quia scilicet ad illud posset trahi, si caetera essent habilia. & hoc est, quod per multa verba voluit hic Iasius in 6. col.

34 Secunda est conclusio, quod renunciatio inter diuidentes facta, ut per Bartolomeum non importat ius, quod alteri acquiri potest ex negligentia alterius in soluendis legatis, iuxta auctoritatem hoc amplius. C. de fideic. Cum Bar. transeunt omnes, ut hic per Alex. col. 37. Ias. col. 5. Crotum col. 9. & nouissimos col. 4. in 3. conclu. Sic ergo qui diuidendo remisit omne ius, quod sibi competere in parte alterius, poterit, ut coheres petere, iuxta dictam auctoritatem hoc amplius. Ratio est, ut inquit Bartolomeus, quia ad hereditatem, vel partem eius modo, acquirendam, non trahitur praedicta remissio, cum tempore remissionis, nec re, nec spe deberetur: loquor de spe, ut supra. Sed dicitur debere ex dispositione legis una cum culpa, & negligentia coheredis.

Ad quod optime facit l. damni infecti la 1 §. 1. de dam. infe. quem hic allegat Bartolomeus. ubi generalis promissio de refarciendo damnum, non includit damnum usufructuonis, cum illud veniat ex dispositione legis, una cum culpa non petentis debito tempore.

Ampliat Cuma hanc concl. etiam quod verba respicerent ius de futuro: nam etiam tunc non tollitur ius superueniens vigore dictae auctoritatis hoc amplius. Ratio est secundum eum, quia non interest aduersarij: unde ex defectu eius in interesse non debet talis renunciatio praedudicare renuncianti, iuxta doctrinam Bartolomei in l. in 10. q.

Et quod non intersit, patet, quia sibi non quaeretur pro delicto, siue negligentia suam, qua fuit priuatus: sed aliis personis enume-ratis in d. auctoritatis hoc amplius. Crot. hic in 9. col. reprobat, volens quod immo pro verba de futuro dicatur tali iure renunciatum in fauorem coheredis. Et quod eius interest, quia portio nem illam prius de iure ciuili acquisita vigore renunciationis meae habebit ex parte mea, & ex nona causa arg. l. si patronus non aluerit. in fi. de bon. liber. ut per eum. Sed aduerte primo, quia praedicta ampliatio Cuma ponitur per Bar. in d. l. qui cum tutoribus. si recte eius verba considerentur. Nam pro exemplo quoniam hic format, eandem ibi formando, dicit, quod ille renunciavit omne ius, quod habet, vel habere sperat. & ita referunt hic Iasius & nouissimi. Secundo aduerte, quia Bar. ibi illius dicti rationem assignat, quia si de tali iure nulla spes erat de presenti tempore renunciationis, ita ut de eo possit dici fuisse cogitatum. Immo ab omni verosimili cogitatione versus alienum, cum non sit expectandum aliquem sic delinquere, quia quilibet praesumitur, & speratur bonus, & legis praecipitorum obseruator: sed prouenit postea illud ius legis ordine. Nec ad illud potest trahi generalis renunciatio, etiam quod verba videantur in futurum porrecta.

Pro quo bene facit d. l. damni infecti §. 1. quem Bar. ibi allegat. Nam & ibi verba sonabant in futurum, quia promiserat refarcire omne damnum, quod stipulator passurus erat, & tamen non trahitur ad damnum ex praescriptione proueniens, quia ex lege prouenit: & de eo non dicitur in tali promissione cogitatum.

Tertio considera, quia ampliatio Cuma. hic, & Bar. ibi videtur verissima, quia est, quod ratio. Cuma. non procederet secundum Crotum, vrgeret tamen ratio Bar. Et ni fallor, istud de plano procedit, & sine scrupulo. Sed ulterius etiam considera, quia forte etiam ratio Cuma. potest defendi. Quoniam non videtur honestum, ut qui suo delicto & negligentia priuatur sua portio, illam reacquirat, si in aliquo delictum illud non videatur purgatum.

Nec ob. d. l. si patronus non aluerit, quia ibi ex institutione facta per liberum, cui iniuria fuerat illata, ob quam patronus veniebat priuandus successione, videtur talis iniuria sibi remissa.

Quod no. pro declaratione illius tex. ex quo vix posse inferri, quod si in casu illius legis, libertus iuris ignarus, dicat. In iustitio patronum in portione, quam sibi ex lege relinquere teneor, credens vere teneri, forte non procederet ille tex. per locum a cessante ratione, iuxta l. adigere §. quis. cum sim. de iure patro. Quod si esset verum, esset pulcherrimum ad limitationem istius legis. Quod tamen non firmo, quia nemo tangit, sed volo quod super eo cogites. At in casu nostro delictum, siue in negligentia heredis non vix in aliquo modo purgari aut sibi remitti, ergo & c. deliquit. n. in legem, & in legata rios eis non soluendo legata, quorum consensus non est, ut alia via habeat, quod una erat ei ablatum. Et ideo potest eum facit regula. Cum quid una via, de reg. iur. lib. 6. cum sim. super hoc tamen cogita, quia in contrarium dici posset, quod satis est, quod non haberet haeres, sed ut donatarius coheredis. sed quicquid sit de ratione Cuma. satis est, quod procedit ratio Bar.

35 Circa secundam solutionem quam Bartolomeus refert & appellat secundam lect. ex dictis eius collige duas concl. Prima est, quod sententia de qua in tex. nostro fuit iniusta, & sic iudex male iudicauit, & praeter conclusio ista firmatur, quod diuisio, etiam cum clausula de non con-

traueniendo, non tollit fideicommissum futurum. De quo an sit verum, quomodo procedat? & an sit verus ille intellectus in tex. nostro: dicitur infra in 2. q. Bartolomeus.

Secunda conclusio colligitur, dum Bartolomeus infert ad quaestionem 36 quod de promittente se non petere reduci arbitrium, siue laudum ad arbitrium boni viri sub certa poena & c. est petendum, quod poena peti poterit, et quod iste reductionem talem petierit, & sic in eo iniuste succubuerit, ut per eum: qui dicit, quod ita consuluit Dy. Tu aduerte, quia Cy. in conf. 19. Tholomaeus Manentis ciuis Senen. ponit ipsum casum excepto, quod non dicit, quod petens reductionem, fuerit repulsus, sed hic pendebat. Et quaerit, an ex eo quod talem reductionem petiit, & litem contestatus fuerit, inciderit in poenam. Et postea in tertio dubio concludit eum in poenam incidisse, ut per eum. Et sic uides, quod decisio Dyni multum differt a decisione Bar. Ex quo videtur posse dici, vel quod Bar. male allegauerit Dyn. si de dicto consilio 19. sentit, vel quod sentiat de alio consilio, quod ego non inueni. Nisi dixeris quod Bar. voluit allegare a fortiori. Nam si incidit in poenam ex sola liti contestatione super reductione petita, ut per Dy. fortius si in tali lite succubuit, ut praesupponit Bartolomeus. Non tamen istud conuenit verbis Bartolomei, qui dicit Dy. iuper suo casu consuluit se. Aduerte insuper, quia illa decisio Dyn. videtur mihi valde dubia. Quoniam lite pendente non constat an auctori licuerit petere talem reductionem impune, merito interim non debet admitti petitio poenae, prout voluit & declarat Salic. in l. cum antea, col. lum. fin. C. de arbitr.

Sed quicquid sit de decisione Dyn. (super qua cogitabis, quia nihil firmo) conclusio Bartolomei videtur per se satis probabilis. Primo per istum tex. tenendo, quod fuerit male iudicatum, prout magis communiter tenetur.

Secundo per l. ex aduerso §. 1. de rei vend. in eo quod ibi probatur, quod sententia, etiam erronea & iniuste lata super principali, praedudicat etiam in accessoriis.

Tertio per l. deferente. supra quib. mod. pig. vel hyp. fol. quam allegat hic Aret. ubi idem probatur.

37 Quarto etiam, quia sententia facit ius, & pro veritate habetur Lingenuum §. de statu homi. cum si. Et non debet admitti exceptio aliqua, etiam in alio iudicio, quae ueniat contra sententiam, iuxta notata in l. 1. in glo. si. & ibi tradunt Doct. C. de iur. & fac. ign. & in l. per remptorias. C. sentent. rescin. non poss.

Istam concl. Bar. sic simpliciter positam multi sequuntur, ut Salic. in d. l. cum antea. multi simpliciter reprobant, ut Ang. & sequaces & plerique eam distinguunt prout ipsemet Bartolomeus. aliquid distinguit, ut hic per Ale. Ias. & Mod. qui satis prolixo, & diuersimode scribunt, & referunt plures opiniones, & in qualibet reperitur Bald. de suo more sibi prius, ut per Ias. Ergo relectatis quampluribus alio ordine procedam. & dico considerandos esse aliquos casus distinctos, & procedam de casu magis claro ad magis dubium.

38 Primus ergo casus sit, qui iudex reductionis iudicauit contra petentem reductionem, exprimendo eam in sententia, quia si non fuit probata iniquitas, & iniustitia laudi, & sic auctor dicit succubuisse ex defectu probationis, & tunc non procedit concl. Bar. quia si postea petatur poena, poterit ad eam euitadam probari iniquitas laudi. Nec hoc refragabitur iam lata sententia, quia cum illa fundetur in defectu probationis, virtualiter in se habet, quod ita non fuisset prolata si iniquitas laudi probata fuisset, prout probari poterat, & sic obtineri reductio ad arbitrium boni viri non obstantis promissione de ea non petenda. arg. l. si libertus ita §. de oper. lib. Intelligendo tamen hoc quod talis esset iniquitas, quod pars diceretur enormiter laesa, iuxta doctrinam Bar. in l. iocietatem §. arbitrorum. §. pro soc. cum concor. ut hic per Crotum in secundo praemisso. Dicere itaque nunc, quod laudum fuit ita iniquum, & ita est probare, non debet in sui virtute priuari sententia. Et in hoc casu ita uoluit Bar. in l. Iulianus verum debitorem, mihi in 4. col. supra de cond. in deb. & sequuntur fere omnes Doct. hic & alibi, ut per Ias. & Crotum hic.

Nec tunc obstat allegata §. pro conclusione Bar. quia responderetur, & primo ad istum tex. quod hic fuit iudicatum non ex defectu probationis fideicommissi, sed quasi de fideicommissio fuerit tractatum. Posset & aliter responderi, ut dicitur in 6. casu. Ad d. l. ex diuerso §. 1. responderetur, quod ibi condemnatio fructuum fit eadem instantia, ut ibi inuenitur in uerbo eodem n. errore de fructib. condemnaturum. Vel melius dici potest, quod ibi sententia declarauit fundum esse auctoris, & id fructus similiter auctoris esse debent, vix ex re sua collecti. l. solum. §. meum §. de rei vend. Ad tertium responderetur, quod in d. l. si deferente, reus iurauit se non debere, uel sententia sic dixit, eum non debere, merito utroque casu liberatur pignus: quod sine principali debito stare non potest. Demum non obstat, quod sententia soleat facere ius, ut in 4. argu. dicebatur, quia illud est verum respectu eius, quod in sententia exprimitur, ut sunt termini d. l. ingenuum. de statu homi. Vel etiam in his, quae necessario ipsam sententiam sequuntur, ut in fructibus & pignore, & similibus. Sed non sic est in casu isto respectu poenae, quia sententia nihil exprimit de poena. Nec etiam poena sequitur necessario ipsam sententiam, ergo & c.

Et maxime hoc dicendum est, artento quod sententia fuit lata solum ex defectu probationis. Sicut n. ista simul, videlicet, quod prolata

lata sententia sit bona, & iuste lata ex quo non fuit probata iniquitas laudi, ut erat opus ad obtinendam reductionem, & quod poena non debeat nunc probata iniquitate. Et propterea talis exceptio iniquitatis petenti poenam potest opponi post praedictam sententiam, cum illam non impugnet. In Neennius in si. supra de re iudi. & l. ex diverso. §. si. supra solu. mat. cum sim.

Secundus casus est, quoniam sententia fuit simpliciter prolata, nulla expressa causa, & tunc idem dicitur est, quod in casu praecedenti dictum est. Ratio est, quia in dubio, alio non apparente, sententia praesumitur lata ex defectu probationis, ut tradunt Bart. & alij in d. l. Iulianus verum debitorem, & in l. pns. C. ad l. flau. de plagiat. & plene hoc tradit Bar. in l. 2. §. 1. 3. colu. §. vi bono. rap. Et ita voluit in effectu Bart. in d. l. Iulianus. & sequuntur Ias. & plerique alij hic. Sed novissimi hic in quarta declaratione hoc damnant, dicentes, quoniam immo quando in absolutoria causa non exprimitur, debet in proposito potius dici perinde haberi ac si fuisset expressa, quia scilicet laudum fuit aequum & iustum.

40. Movenitur, quia semper praesumitur pro sententia, & re iudicata, quod fuerit sancta, & iuste lata per c. cum Bertoldus. de re iudi. Sed tu dic, quod ista reprobatio est debilis. Nam primo, hoc solum dictum est contra communem opinionem, quae vult, quod immo praesumatur lata ex defectu probationis, & in l. pns. C. ad l. flau. de plagiat. & plene hoc tradit Bar. in l. 2. §. 1. 3. colu. §. vi bono. rap. Et ita voluit in effectu Bart. in d. l. Iulianus. & sequuntur Ias. & plerique alij hic. Sed novissimi hic in quarta declaratione hoc damnant, dicentes, quoniam immo quando in absolutoria causa non exprimitur, debet in proposito potius dici perinde haberi ac si fuisset expressa, quia scilicet laudum fuit aequum & iustum.

Tertius casus sit, quando iudex in sententia expressit, quod repellat petentem reductionem praedictam tanquam contumacem, quia ipse fuit absens: & adhuc est isto casu conclusio Bart. & praeposita non videtur procedere, quia eo casu talis sententia quo ad poenam non detur illi sic absenti nocere, arg. l. Papinianus. §. meminisse. §. de inof. testa. dum ibi dicitur, quod sententia lata in querela praesumitur ei non praesudicat in legato sibi relicto in eodem testamento. Ratio erit, quia tunc videtur eam perdidisse solum propter contumaciam, non autem ex eo, quod ius non haberet, prout voluit ibi gl. sup. verbo quod accepit. Ita voluit Cuias. hic, & fuit opinio Bal. & aliorum quorundam ut hic per Crotum col. 1. 4. in §. fallen.

41. Quartus est casus, quod iudex in tali sententia expressit, quia laudum erat iustum & aequum, sed succumbens postea ad poenam petentis vult probare iniquum ex nova causa nondum deducta: & adhuc videtur, quod debeat audiri, prout voluit Abb. in c. quinta uallis. 7. col. de iur. reur. & est de mente Bal. & Ang. hic, & Pau. de Cast. in d. l. Iulianus verum debitorem, & ita expresse firmat hic Claud.

Ratio sit, quia nunquam dicitur sublatum ius parti per sententiam, nisi in his de quibus cognitum est. De illa autem nova causa non fuit cognitum, ergo &c.

Nec ista allegatio venit directo praesentiam, quia cum sententia fuerit lata ex aliqua causa deducta per reum assumentem in se onus probationis laudum fuisse aequum, statim simul, quod ita sit, & tunc postea ex alia nova causa prius non allegata, laudum appareat iniquum. Et istud est, quod voluit hic Claud. in prima sua ratione: qui etiam aliam rationem allegat, ut per eum, de qua non curo, quia parum facit.

42. Quintus casus sit, quando lata sententia, ut supra, conuenit ad poenam, vult probare laudi iniquitatem, non ex nova causa, sed ex iam allegatis, asserens de eis non fuisse plene cognitum, & adhuc licet plus dubitationis habeat, ut idem. Quoniam non conuenit, quod alicui praesudicaret nisi super his, de quibus fuit habita plena cognitio. & istud et dixit hic Claud. Allegat in argum. l. quod in diem. §. 1. §. de compensa. ubi si iudex de eo, quod in compensatione obijciebatur non plene cognoverit, sed eo spreto condempnauerit, non fit parti praesudicium, quin illud postea peti possit. Sic ergo & hic videtur dicendum in simili. Facit quod vult Bart. infra §. opposi. Dum dicit, quod sententia non nocet super his, de quibus non plene, sed summarie cognoscitur: poterit enim de his iterum opponi, ut per eum ibi, ubi de hoc dicemus.

43. Sextus, & ultimus casus est, quod quoniam de causis fuit plene discussum, vult tamen conuenit ad poenam, ut illam euitet, probare iniquitatem laudi nihil noui allegando, & tunc videtur, quod non detur audiri: & in hoc casu verificabitur opinio Barto. hic in d. l. Iulianus. in primo membro. & in d. l. ex diverso. §. 1. & ita in hoc casu opinio Bart. videtur magis communiter approbari, immo fere omnes concordant.

Et tunc pro ista opinione primo videtur casus hic, ut dicebat Barto. fuit. n. indicatum praesentem fideicommissum, quasi de eo transactum fuisset, merito ergo poena aduersus eum committitur, quod venit praesentem divisionem, & conuenta in ea. Nec potest ipse opponere, quod immo de fideicommissum non fuerat transactum, & sic quod sententia fuit iniusta: quia iam super eo iudicatum fuit. Sic igitur, & in proposito non poterit iste de iniquitate laudi opponere, quia iam conuenit iudicatum fuit cum plena causae cognitione.

Et ex hoc sequitur aliud fundamentum pro ista opinione videlicet, quia sententia praedicta, quae ius facit, non potest quicquam allegari, quod veniat praesentem eam. l. peremptorias. C. sen. rescin. non poss. & §. dictum fuit. Et quis pro ista opinione alia plura allegari possent, ut per Areet. & Mod.

ego tamen alia non referam, quoniam in his duobus stat tota vis.

Contrariam tamen opinionem tenuit hic Ang. ut in isto casu, quia simpliciter & quocumque casu voluit, quod in iudicio poenali possit allegari, & probari iniquitas laudi ad euitationem poenae. & istam opinionem tenent Bal. Ang. Pau. de Ca. in l. tres fratres. §. de pac. & plerique alij, ut hic per Ias. & Crot. dicentes, quod ipsemet Barto. alias, ita consuluit gratia euitandi magni scandali, quod ex sua opinione, quam hic posuit, insurgere videbatur, & pro ista opinione praedictos facit primo. Nam iusta causa excusat a dolo. ligitur. §. pot. §. de liber. cau. Item & ab expensis. l. qui solidum. §. etiam de le. 2. & traditur per omnes maxime Ias. in l. properandum. §. si nauit alterutra. C. de iud. sic ergo in proposito debet excusare a poena commissa, & erit iusta causa, si probabitur iniquitas laudi.

Sed tuendo eadem ad hoc responderetur, primo secundum Imo. Ale. & Crot. quod nulla causa excusat ab expensis, quando iure actionis peti possent. Puta, quia promissae fuerunt, ut voluit gl. magna prope fit. in §. oportet. in Auth. de iudi. At hic poena ex promissione debetur, ergo &c.

Ista responsio videtur dubia. Primo quia de opinione illius gl. posset dubitari, eo quia promissio expensarum si fiat, videtur intelligenda secundum terminos iuris, & sic ut ab eis excusetur ex iusta causa de quo tamen videndum est in d. §. oportet, & in d. §. si autem alterutra. & per Crot. hic in 1. fall.

Secundo, quia quicquid sit in expensis, in casu nostro videtur, quod promissio poenae non alteret, cum illa sit videtur facta, si iuste laudum feratur, ut l. si libertus ita, §. de ope. libe. & supra dictum fuit. Non ergo videtur ista responsio secura. Nisi dixeris, quod immo promissio poenae alterat omnia, & eius metu debet stare iustitiae arbitri siue aequa, siue iniqua, ut l. 1. C. de arbit. iuncta l. diem proferre. §. stare. §. de arbit. ut sic dicamus, quod quando poena promittitur, incipit merum factum, & non ius, aut iudicium interesse pariter, argumento l. tertiae. §. 1. supra eod. Et ita videtur intellexisse Dyn. in dicto consil. 19.

Nec tunc ob d. l. si libertus ita, quia non loquitur quoniam esset adiecta poena. & propterea loquitur quando remissio fit in partem, in vnum ex contrahentibus: nos vero loquimur, quando fit in tertiam personam, qui casus differunt secundum Barto. in l. si quis arbitratur. in 3. opp. §. eo. De quo an sit verum & quomodo procedat, dicat tibi ibi dicitur super hoc tamen cogitabis, quia videtur contra mentem scribentium, & ego non pono pro constanti.

Secundo loco ad argumentum contra eadem respondet Ias. quod dicta in eo procedunt, quando causa potest allegari: sed in proposito non videtur, quod allegari possit, cum iam super ea discussum sit & iudicatum fuerit, & declaratum laudum fuisse aequum & iustum, causa illa non obstante.

Et sic allegare modo iniquitatem laudi pro iusta causa, nihil aliud est, quam directo venire praesentem in iustam: quod de iure non licet, cum transierit in rem iudicatum, ut §. dictum fuit, sed de hoc inferius dicemus. Posset etiam tertio responderi, quod immo in casu isto non potest dici iusta causa, etiam quod probaretur iniquitas laudi, cum a lege talis causa reprobetur, quae dicit contra sententiam nihil allegari posse.

46. Et legi expresse oino standum est, et quod vigorosa, & quod aequitate videtur l. prospexit. §. qui & a quibus. Et quemadmodum iuste fit, quod lege permittente fit. l. iuste possidet. §. de acq. poss. & l. Gracchus. C. ad l. lul. de adult. ita per trium iniuste fit quod lege prohibente fit. arg. l. non dubium. C. de legi. cogita super hoc. Secundo pro opinione Ang. contra Barto. & eadem allegatur l. quidam cum filium. §. eo. inducendo ut per Ang. & Ias. Sed tuendo communem responderetur secundum Barto. & alios ibi, & omnes hic, quod in d. l. sumus in effectu in diuersis personis. Nam res & sententia inter alios ad alios non obstat, ut C. res inter alios acta, per totum.

Et si dicatur quod immo idem filius poenam petit, qui in querela succumbit. Rndetur, quod poenam petit, non ut ipse, sed ut heres patris, & ex patris persona. Quod quidem toleratur, iuxta l. Modestinus. §. de exce. videtur enim tunc alia persona a se ipso, ut ibi cum sim. ut per gl. secundam in si. in d. l. qui cum tutoribus.

47. Hic obiter aduertitur circa intellectum dictae l. quidam cum filium. Nam intellectus ille, quod ibi exhereditatio fuerit iniusta, & praesentem quoniam sententia, quae filium a querela repellit fuerit male lata, licet sit contra, tamen mihi non videtur securus: & sic non erit verum ibi probari, quod in iudicio de poena possit in dubiis refricari iniquitas exheredationis, super qua iam erat iudicatum, in quo stat inductio Ange. ut per eum & Ias. Et videtur mihi quod procedat ille textus, quod exhereditatio fuerit iniusta, & similiter et sententia. Et moueor primo, quoniam ibi in versu. quare sic debuit inserri &c. ut dari remedium, quo sit poena peti possit, ut si promittatur si filius exhereditatur, vel emancipetur, & quidem simpliciter, ut sic et ex iusta exheredatione, vel emancipatione poena debeat. Et maxime hoc videtur dicitur, quia ille versus sequitur immediate post versum, quid ergo dicemus, si & meruit exhereditari &c. qui loquitur quoniam ad optans simpliciter promiserat tractare, ut filium: in quo casu clarum habet ille textus poenam non committi ex iusta exheredatione. Et ideo volens quod etiam tunc poena committatur, consuluit stipulationem interponi ut sequitur versu. quare sic &c.

Et pro hoc, secundo pondero, quod ibi loquitur pari modo de emanci-

D. Mar. Soc. Iun. in l. qui Romæ. §. duo fratres.

emancipatione, sicut de exheredatione, in qua considero, quod si volens emancipetur, non videtur quod sit locus poenae: quia videtur sibi imputandum, quod emancipari conuenit, cum rursus potuisset diceretur. §. generaliter. & ibi per Doctorem in Authentica, quibus modis natus est. sui. & est gl. fi in §. si in filiis, quibus modis patris potest solus. solum ergo videtur quod procedat, quod inuitus emanciparetur: quod esset propter eius demerita, & ita iuste, ut tradunt Bar. & Ang. in d. §. generaliter. & probatur in d. l. quidam cum filium, in d. verum quid ergo &c. Sicut ergo loquitur ibi textus de emancipatione iusta, & propter demerita, ita & de exheredatione tali debet intelligi arg. L. iam hoc iure. in prin. supra de vulg. & pup. Et istum intellectum ad illum textum (sicut non omnia predicta consideret) posuit antiquus doctor Guido de Suza, ut ibi refert Bartol. licet eum reprobet, ut per eum: quem Doctorem communiter sequuntur.

Nec ita tenendo ob ratio Bar. & aliorum, dum dicitur, quod daretur hoc modo filio causa iniuriæ patrem absque metu exheredationis: & pater ille adoptiuus pateretur poenam ex actu sibi a lege permissio. Quam rursus potest, quod sibi debet sic adoprans imputare, quod ita promissit, iuxta regulam, quod quis ex culpa sua, §. de reg. iur. & c. damnatum quod quis, eo. ti. lib. 6. Nec filius impune committet ingratitudinem cum, quia exheredatus non habebit querelam, & poena promissa non sibi, sed patri eius naturali debebitur, vel eo mortuo heredi, & si filius ipse fuerit haeres, eam petet non ut ipse, sed ut heres patris naturalis stipulatoris. Et stantibus predictis, constat istam l. quidam cum filium, nihil penitus facere pro opin. Ange. super his tamen cogitabis. Et ubi ista non placeant, ad illum textum rursus deas ut supra. Et sic ex iam dictis constat opinionem Bar. & eorum defendi ab allegatis in eam. Si quis tamen disputando velit cum Ang. & alijs in iurum sustinere, faciat fundum in eo, quod in veritate laudum in iustum, & prope petens reductionem inspecta veritate non incidit in poenam secundum eorum opinionem. Unde si tale quid probari potest, 48 ¶ uti ipsa veritas debet spectari attendi. l. si de prob. & l. cum falsa. C. de iur. & fact. ign. cum sim. Et hinc dici solet, quod veritas spectari praevaleat erroribus gestorum non vitatur, ut d. l. cum falsa & l. assumptio. §. ad munici. Cum igitur veritate inspecta habuerit ille iustam causam petendi reductionem, quia laudum vere fuit iniquum, put probare intendit, ut quod debeat audiri, ut sic poenam evitare possit. Nec tamen ob quod dicitur, non posse aliquid opponi, quod in iuriam impugnet: quia secundum Angel. illud procedit respectu eius effectus, ad quem sententia principaliter dirigitur. Etenim tunc verum est, quod sententia omnino ius facit, & ei est standum. Et in casu isto sententia principaliter tendit ad tollendam reductionem laudi ad arbitrium boni viri, quae petebatur, in quo fateor, nihil posse in sententia dici verum quod poena petatur, & solvatur, sententia principaliter non dicit, neque ad id tendit, sed illud videtur quidam effectus, qui ex ea videtur sequi in quantum. Debet ergo inspicere, quod principaliter fuit in mente iudicis, arg. l. si quis nec eam §. si cert. per. Cum autem postea de poena agatur, poterit de iniquitate laudi opponi. Nec de sententia, & re iudicata videtur posse replicari, cum non agatur de eadem re, vel causa, iuxta l. cum quaeritur. cum l. sequenti, supra de re iud. 49 ¶ Et pro predicta opin. facit, quia ubi de poena agitur, mitius proceditur, ut sic via illa eligatur ob quam poena non procedat, argumento l. pen. infra de poen. cum similibus.

Et tenendo hanc opinionem, non ob iste textus, quia secundum Angel. responderi potest, quod hic fuit bene iudicatum, secundum intellectum Roge, quem plurimi sequuntur, de quo dicitur in 2. q. Bar. to. verum quia communis intellectus est, quod immo hic fuerit male iudicatum. Potest secundo modo responderi secundum Crotum, ut si dicamus, quod textus iste loquitur de rigore iuris, dicendo, quod dum dicitur, poenam commissam, intelligatur, si pro iure, & ita de rigore potest peti: sed quod tali petitioni non possit opponi de iniquitate laudi, & sententiae, hic non dicitur, ut per eum. Quae responsio videtur magna gloria ad istum textum. Et secundum eam esset hic imposita lex verbis sine effectu, contra l. secundam. in fin. C. commu. dele. Disputatio tamen tolerari posset, & tu cogitabis & scias, ut etiam Doct. hic referunt, quod Bar. cum casus iste de facto accidisset, consuluit pro ista parte gratia evitandi scandali, ut per Iac. hic in 7. col. Et licet ista in disputatione videantur colorata, non tamen puto a communi opinione recedendum per ea quae supra, pro ea allegata fuerunt, maxime per istum textum. Cui tenendo communem intellectum, non bene respondetur, ut dictum est. Ac etiam quia negari non potest, quin oppugnetur sententia, & directo, si allegetur iniquitas laudi, cum in ea fuerit expressa dictum laudum fuisse æquum & iustum.

Et licet nunc non agatur amplius de reductione, sed de poena, tamen respectu reductionis semper agitur de eodem, scilicet de iniquitate laudi, unde cum super eo sit iam lata sententia, & sit dictum laudum fuisse iustum, & æquum, de eo amplius inter easdem personas disputari non debet, sicut si prius fuisset disputatum de seruitute Titii cui delata erat hereditas, & prolata ista pro libertate, ageretur de hereditate, quia, si qui se dñm serui dicebat, volebat eius iussu hereditatem adiri: certe licet in specie non de eadem re agatur, tamen quia de hereditate, sic agi non potest, nisi seruitute praesupposita: quod est contra sententiam, agens repellitur

exceptione rei iudicatae: non quidem quod sententia de eadem re sit, sed quia petitio necessario praesupponit unum, quod sententia falsum declaravit. Ad quod facit in argumentum l. fundum Titium supra de except. sic igitur dicendum est in casu nostro, quia volens se a poena defendere, allegat & vult probare unum, quod in sententia reperitur reprobatum.

50 Limitat hanc communem conclusionem, ut non procedat, quando conuentus ad poenam dicit se non incidisse in eam, non quidem, quia laudum fuerit iniquum, & sententia iniusta. id enim ut dixi, allegare non potest, sed quia quod petit reductionem, habuit iustam causam sic petendi laudum fuisse iniquum: quod quidem puto iudicis arbitrio remittendum. Nam tunc sicut iusta causa litigandi excusat ab expensis, ut dictum fuit, & etiam a dolo, ita etiam a poena excusare debet. Ita voluit Io. Andr. in addi. Spec. in titu. de arbit. §. si ver. quid si compromissum. Pa. de Ca. in d. l. Iulianus verum debitorum. Aret. & Iac. hic, & Crot. in r. fall. Et videtur satis rationale, quicquid plerique nouissimi hic dicant in contrarium. Dico. n. quod tunc ille non venit in sententiam, quia stant simul: quod sententia sit iusta, & laudum æquum, & quod nihilominus ille habuerit iustam causam credendi iniquum, quando reductionem petit. Et ex his videtur male loqui Ale. in consi. 119. Titulus quaestionis. col. fi. in prin. li. 2. dum dicit, quod opinio Io. And. in loco predicto potest dici non vera. Nam ex predictis videtur bene iustificari, & ipsemet Ale. stantem videtur de eo dubitare.

Cave tamen, quia in predicta limitationem videtur multum virge re tex. nosster secundum eorum intellectum, teneado. Quod fuerit male iudicatum. Nam frater superueniens habuit iustam causam petendi fideicommissum, & tamen incidit in poenam, quia contra cum iudicatum fuit, eo quia sententia pro veritate habetur: & hunc tex. allegant etiam predicti nouissimi, licet non inducant.

Et ista opinio in hanc limitationem de plano procederet, tenendo opin. Dyn. in d. consi. 119. volentis poenam committi ex sola petitione reductionis, quae in disputatione sustentabilis videtur. Nam, quod poenam promittit, si petierit reductionem laudi ad arbitrium boni viri, dicitur sub conditione promississe, quae est voluntaria: & ideo in ea debet inspicere merum factum quocumque fiat, iuste vel iniuste, iuxta tradita per Bar. & alios in l. Gallus. §. & quid si tamen. ff. de li. & posth. Et pro hoc videtur tex. in d. l. quidam cum filium, secundum intellectum, quod supra posui. Nam ibi quod promissa si exheredauerit, vel emancipauerit, debetur, et si iuste quod eorum fiat, & stante dicta opinione redditur vana disputatio doctorum hic, & quam ego feci §. considerando sex casus, etenim in quolibet casu simpliciter poena committeretur, cogita super istis. Et considera an possit ad d. l. quidam cum filium, rursus, illud ibi esse, quia promissio illa videtur principaliter respectu exheredationis valida, quasi illa quantitas sit loco hereditatis per validam exheredationem ablata, sed in casu nostro poena sit promissa pro laboribus, & expensis, & in iudicio reductionis iniuste patitur. Et sic tenendo, si vis limitationem predictam saluare, ad tex. istum potest rursus, quod licet poena ipso iure committatur, non tamen cum effectu exiget, ut dixi in figuracione casus: de quo tamen dicas secundum quod dicitur in 7. op. Bar. Non tamen multum placet rursus ad d. l. quidam cum filium. Et ideo iterum cogita, quia conclusio predicta, & opi. Dy. disputatio facile sustineri posset. Ex dictis Bart. in tertia 51 tia solui. dum illam reprobat, habes hanc conclusionem: quod per diuisionem fideicommissum futurum non tollitur, et ope exceptionis, & sic non est necessaria replicatio quicquid dixerit glo. quae in hoc male loquitur, & cum Bar. contra glo. transeunt Doct.

Non ob, quod in l. tres fratres. §. de pact. videatur necessaria replicatio doli, in qua est fundum gl. quia licet Bar. non respondeat, dico quod petitio, quam faciunt ibi duo fratres, fundatur tantum in dolo alterius. Et cum veniant contra expressa verba conventionis, quibus dictum erat, nihil eorum remansisse, & nunc dicitur, quod pecunia eorum remansit, iam tali petitioni obstat exceptio ex verbis conventionis, ideo oportet de dolo replicari, ut ibi ita voluit hic Cuiusma. & Iac. declarat, ut per eum.

Quarta solutio relata per Bar. contra reprobatur, tum quia diuisionem continet, ut etiam Bar. dicit, tum etiam quia tunc iste tex. esset de indubitabili. Nam si expresse fuisset dictum, quod nec ex causa fideicommissi petetur sub poena, cui dubium esset poenam committi, si postea peteretur: quod esset contra regulam l. quod Labeo. §. de carbo. edict. videretur enim tunc quodammodo per pactum remissum fideicommissum, prout potest l. i. & ibi Doct. C. de pact. ita Ang. hic Alex. & Iac.

Quinta solutio Bar. ponitur hic per gl. in ver. vel et ex ipso verbo hoc presumitur, & in ea stat fundum intellectum Roger. l. quod hic 52 fuerit bene iudicatum. & secundum eum (ut et glo. dixit) dictio quasi hic de expressiva veritatis, sicut in l. i. §. de tranf. Sed illam solutionem reprobatur Bar. quia illa verba, nihil in diuisionem &c. licet videantur generalia, non impediunt quin ex ea tunc non considerata possit peti per l. si. §. idem quae sit. §. de cond. indeb. Adde l. si de certa. C. de tranf. Et in textis, quod non sit sublatum ius fideicommissi per diuisionem, ut tex. in l. cum pater. §. hereditatem, il secundo, ubi ita summat Bar. §. de leg. 2. de quo tamen dicitur in 1. & 2. q. Ex doct. tamen Bart. hic dum reprobatur hanc quintam solut. habes conclusionem istam. Quod per

per diuisionem cum dā gñali de non contrahendo non dicitur remissum ius fideicommissum futuri. Quæ conelo cōiter ap probatur, licet plerique contradicant, de quo plene dicitur J. 2. q. Limitatur tamen ista conclusio, nisi uerba etiam futurum respicerent, & partes fideicommissum non ignorarent, ut dixi supra in 5. no. & dicitur in d. 2. q.

Circa sextam solutionem cum reprobatione, quam de ea facit Bar. Doc. trāseunt. Nam cum tex. iste dicat fuisse contra actorem iudicatum, quasi etiam de fideicommissum tractatum fuerit, non debet assignari alio penitus diuersa & separata. si quia de emptione actor tenebatur, ut sic repulsus fuerit per regulam luendicantem. s. de emct. hoc. n. est et hunc text. qui (ut dixi) aliam rōnem assignat, & esset quasi hic Iurisconsultum reprehendere, quod nesciuit bonū, & ueram rōnem allegare. Præterea ista solutio Azo prout gl. & Bar. dicunt, solum procederet in parte, quam frater præmortuus habuerat ex persona fratris (quod ni fallor) non cōuenit tex. nō, qui cū respō fideicommissi loquat, cenctetur respō totius loqui. De hoc tñ plene dicitur J. in 1. q.

Septima solutio relata hic per Bar. vñ ipsa veritas q̄tum pertinet ad ista iura. Nam d. l. q. cum tutoribus in princ loquitur in casu, quo petitur aliud ab eo, super quo facta fuit transactio: hic uero petitur bona, de quibus facta fuit diuisio, & dic ut per Iaf. hic, col. 13. in uer. octaua & ultima solutio. Et ita (prout dicebat Pa. de Ca. & Iaf. refert) illa l. qui cū tutoribus nō meruit allegari p̄ tria, prout et dicit ibi Albe de Ros. Nec debuerunt Doc. tñ sup hoc laborare. Sed ut et ipsi dicunt magis J. istū text. vñ get. s. in d. l. qui cum tutoribus tenendo q̄ hic fuerit bene indicatum, de quo plene dicitur in 2. q. Et ita ante prædictos Doc. aduertit Pet. in d. l. qui cum tutoribus, dicens q̄ ita allegabat Azo. in suo apparatu. Ita etiam refert & sequitur Alber. ibi, sed dicitur in 2. q.

Et q̄tum ad J. primum de d. s. si licet Iaf. hic rñdeat, q̄ ibi erat incertum, an competere querela, & id ei non p̄t dici renunciatiū. I. mater decedens. s. de inoff. test. vñ per eum, tñ p̄t aliter rñderi, ut dixi s. in figuratiōe casus, ut d. s. si allegati rñōnib. dubitadi, & postea respondi. & respōsio ibi posita hic pro repetita heatur.

Octaua & ultima solutio relata per Bar. in se obscura, obsecutus per Bar. in libro meo declaratur, t̄ sed dic prout et Iaf. aduertit, q̄ uerba Barto. in libro non sunt corrupta. Et ultra Iaf. dic hoc constare ex his. q̄ ipsemet Bart. dixit in d. l. qui cū tutoribus, hanc solutiōem declarādo, leges ego uerba eius hic, ut ex ibi dictis constat, hodie tñ in quibusdā impressiōnib. scā est emēdatio. Et circa dā Bart. dū repbat istā solutiōem, aduerte, q̄ eius reprobatio nō vñ ad p̄positū, q̄ in solutiōe non d̄r q̄ vnus frater possit alteri præiudicare, & non alcer sibi, ad q̄d tollendū tendunt uerba Bar.

Non tñ placet ista declaratio Bart. hic, & in d. l. qui cum tutoribus, quia non cōstat, cur vno casu magis q̄ altero dicat actiue, vñ de Bal. in c. 1. in tit. Imperator Lothar. &c. aliter ista uerba declarat, ut hic per Alex. & Iaf. sed quia nihil est, non refero. Alio nō declarat Iaf. ut per eum, sed non placet, quia sp̄ ius, q̄ q̄s hēt. i. vt agere possit, d̄r h̄re actiue quocunq; & ex quacūq; persona illud h̄at. Vnde considerat q̄ ista solutio, seu uerba sua declarari p̄t altero de duob. modis. Primō vt dicamus ibi actiue. i. frater transigendo cum tutore, non p̄t tollere ius, q̄d frater eius h̄bat contra d. tutorē. & sic non tollit ius, q̄ in persona fratris actiue considerabatur. i. ad agendum. Hic uero passiuē. i. diuidendo, & pacificando, ut hic tollit ius, q̄d J. frater poterat p̄poni; & sic in quo ille erat passurus, quia. s. J. eum, uel eius h̄re poterat agi ex cā fidei cōmissi. Vel sc̄do dicas, q̄ ibi non d̄r remissum actiue. i. vt ipse frater, ut h̄res fratris, & ex persona eius agere nō possit. Passiue uero dicitur remissum, ut hic. s. ut h̄res fratris, & ex persona sua non patiar actionem, ex fideicommissio illud enim sic passiuē consideratum dicitur remissum.

Et ista solutio hoc modo declarata non esset impertinens. Dicerē. n. hic fieri remissionem seu fieri posse, quia ipse agere debet ex persona propria. Ibi uero nō fieri, quia ex persona fratris, eōgita super istis. Pro declaratione huius octauæ solutionis ego nō curō ulterius instare, quia alia solutio tenēda est, vt per Bar. & alios: ut ex prædictis satis constat.

In sc̄da opp. Bart. d. l. fr̄es fratres. s. de pact. cum solutione eius q̄ hic fuerit male iudicatum, transeunt Doc. ut per Ale. & Iaf. qui et dicit J. primum euitari posse, & q̄ nihil facit pp̄ diuersitatē casuū. Nam in l. tria aderat dolus occultantis, & fratres tpe diuisionis id ignorabant, & id quēntio in diuisione facta ad occultatas pecunias porrigi non p̄t. t̄ sp̄. n. in qualibet conuentione censetur exclusus dolus. l. creditor. s. Lucius. s. mand. at in tex. nostro omnes sciebant fideicommissum futurum. Et id si alia paterentur, ei possent dici renunciatum per gñalem clam de non Jueniedo. Et hanc solutionem uoluit ponere gl. in l. contraria. prope si. gl. magna. in uer. sed dicillud iō, quia sciebat &c. & etiam glo. hic dum ad illam l. respondendo dicit si fuerit ibi dolus.

In tertia opp. de l. Paulo Calimaco. s. 1. de leg. 3. dic q̄ licet solutio Bar. eadem. s. q̄ fuerit male iudicatum, cum de hoc sit hic cōs̄ intellectus, satis procedat, & tollat difficultatem. cōem intell̄ tendendo. Tñ Ang. Imo. Ale. & Iaf. dicunt q̄ p̄t sustineri secunda

solutio, quam ponit gl. in d. s. 1. uidelicet, q̄ illud ibi procedit ex benigna interpretatione paternæ dispositionis in filiā, ut. f. d. ca. uoluisse in illo dubio casu magis cōs̄ulere filiæ q̄ ex neo. ar. l. scri pro. in si. vñ de liber. & l. nihil. s. 1. de bon liber. Quæ q̄sideratio non cadit in dispōne fraterna, de qua hic agitur. Recento nūc cōi intellectu, q̄ fuerit male iudicatū, opponit quarto loco Bart. de l. Titius supra quib. mod. pignus vel hypot. sol. quæ facit in prin. & s. si. Et secundū doc Bart. vñ ponere tres solutiones distinctas.

Circa primam solu. si uerba Bar. simpl̄ intelligantur, vt sonāt, non vñ bona, quia et fideicommissum solo cōsensu p̄t induci. l. nū. de lega. 3. Et similiter et tolli p̄t, seu remitti. l. i. c. de pac. cr̄go & c. Nisi dicas q̄ immo non remittitur solo cōsensu, sed de bent inspicit uerba testamēti. l. de his. s. de transac. de quo tñ an sit uerum dicitur infra maxime in 4. q. Et quicquid circa hoc sit, pu to solutionem istam Bart. intelligendam fm q̄ gl. hic rñdebat, vt sic Bar. uoluerit, prout sol̄ et gl. refert. Et tunc dico q̄ talis solutio satis vñ procedere. vt. l. in d. l. Titius. facilius ex tacito cōsensu creditoris pignus dicatur remissum, q̄a sic et in re aliena tacito cōsensu dñi J̄hitur. Non sic est in fideicommissio: id. n. tacito cōsensu non remittitur. Et hanc solutionem gl. sequuntur Ang. Alex. Iaf. & alij quidam, licet Ale. dicat per Bar. melius respondei.

55 Circa contra eam considera. quia fideicommissum tacito cōsensu testantis, & ex coniecturis inducitur. l. cum uerum. C. de fideic. & traditur in l. cum proponebatur de leg. 2. Nisi dixeris, q̄ licet ex coniecturis possit induci, tñ oportet q̄ sumatur ex dispositis, & sic opus est, q̄ aliquid dicatur, propter quod inducatur dispositio. Quā non sufficit restatorē aliquid uelle, nisi aliquo modo disponat. l. quidam cum filiū, & ibi per Doct. s. de h̄er. insti. Cogitabis super hoc super quo amplius non insisto, q̄a ad d. l. Titius, aliter & magis ad propositum soluit Bar. & ego et postea melius respondebo. Soluit ergo Bar. sc̄do modo, q̄ in d. l. Titius, ius pignoris erat de præsentī, & fideicommissum hic erat de futuro. Pro qua solutione fm Doct. facit, quia J. ius de futuro non tam facile renunciatur. l. si ita scriptum. s. si sub conditione. s. de leg. 2. Et ex ista solutione ex intentione Bar. inferunt fm Cuma. & alios, q̄ si hic fideicommissum fuisset purum, uel purificatum tpe diuisionis, uideretur remissum, ex quo erat de præsentī arg. d. l. Titius. Tu aduerte, quia duo s̄nt hic uendenda. Primō, utrum hoc dictum sit in se uerū. Sc̄do an Bart. hic illud senserit.

Circa primum, uerum est, q̄ Cuma. Pa. de Ca. Ale. Iaf. Moder. & Nouissimi vñ hoc sequi, ut per eos, ita ut dici possit de eo esse cōem opi. Immo dixit Cuma q̄ fm hoc p̄t intelligi tex. noster no uo modo, ut. hic agatur de fideicommissio puro, quod per diuisionem d̄r remissum pp̄ illam clam de non Jueniedo, si tñ nō fuisset realiter prius acceptatum, & de eo habebatur per diuident res certa notitia, ut per eum. Et ita et circa istam notitiā uoluit hic Pa. de Ca. & sic fm istum intellectum Cuma. hic fuisset bene iudicatum. Tu considera primo, quia quantum ad intellectum huius rex. intellectus Cuma. non placet, q̄ intelligatur de fideicō misso puro, cum illi repugnet uerba istius rex. ibi, post mortem &c. prout etiam dicit hic Ale. Et licet uerba illa possent intelligi respectu petitionis, ut ipse Cum. dicebat, & refert Iaf. tñ mihi vñ uerius quod referantur ad ius, & facultatem petendi: eo præsertim, quia uero simile est, quod quisi petat quam plurimum p̄t. Facit, q̄a si rectē intueamur mētē Iuriscōsulti, fideicommissum vñ p̄supponi recipiū, & ita uobis figurari casum, ergo nō d̄t p̄supponi purū, q̄a si fuisset purū, fuisset inutile, cū q̄libet eēt alteri rogat, & sic fieret q̄dā p̄fuso, aut si uelis dicere h̄c inde p̄fatio.

Quantum uero pertinet ad dem̄ illud in se, utrum. i. in terminis istius s. puro fideicommissio esset renunciatiū? magna vñ dubitatio. Et quod non uideatur renunciatum, facit, quia non est facta aliqua mentio testis, q̄d certe vñ necessariū iuxta l. de his. cum mā s. de transac. sed de hoc plene dicit in 4. q. & aliquid in 12. Circa fm probabiliter dici p̄t, quod Bar. non ita uoluerit, put Doct. inferunt. Nā mihi vñ quod forte mēs Bar. non fuit in uer. uel melius cum sequenti, ponere duas solutiones, sed vñā tñ, uidelicet quod in l. Titius, ius pignoris erat de præsentī, & non pendebar ex testō: hic uero erat de futuro, & pendebar ex testamento, & ideo difficilius tollitur, per iura all. per Bar. Suadet hoc, quia Bar.

57 dicit item hic &c. etenim t̄ dictio item, d̄r coniunctiua fm Bal. in l. si fortidianū. C. de leg. per lin. repetundis. s. de lega. 3. Et hoc mō declarādo mentē Bar. cēstat, q̄d Iaf. hic q̄siderat J. eū, dicens q̄ vna ex istis solutionib. vñ alteri tria. Nā cū in sc̄da dicat, q̄ ius pendens ex testamento non de facili remittitur, ut per eum vñ loqui et de præsentī: & tñ in prima solu. vñ uelle simpl̄, ius de præsentī posse remitti, et q̄ pendeat ex testamento, ut per Iaf. Dico. n. quod iungendo simul istas solu. & ita tenendo, quod sit vna tñ, illa q̄tinet quod ius pendens ex testō de futuro, non d̄r remissum, sed ex eo non est inferendum a triō sensu quod ipse uoluerit, quod iuri de præsentī dicat renunciari. Quā Bar. hoc non q̄si derat, sed posuit solutionem suā fm terminos tex. nostri. Et sic se quis quod Bar. non vñ uelle id, q̄d Doc. ex eius dictis inferunt. Ilud aut an sit in se uerū, ut dixi, inferius ueniet declarandū. Non omitto q̄ Pet. de Besu. vt refert & seq̄ Iaf. alr̄ rñdebat ad d. l. Titius, Maria. Socin. Secunda pars. Y

D. Maria. Soci. Iun. in l. qui Romæ. §. duo fratres.

stus, videlicet q̄ ibi remittitur pignus, quia specificè contrahe-
batur super re hypothecata. At hic nō specificè super fideicom-
missō dicitur, sed ḡnāliter bona paterna diuidunt, & non indu-
53 citur renunciatio, quia ius speciale potētius est. l. in toto. §. de
reg. iur. Tu dic, q̄ ista solutio nihil valet. Nō. n. minus specificè q̄-
trahitur hic super fideicommissō i. super bonis fideicommissō subie-
ctis, q̄ in d. l. Titius super hypotheca. i. super re hypothecata. l. f.
dat alia solutio, vt. l. in l. Titius. fiat remissio, q̄a est modici pre-
iudicij, iuxta gl. in l. f. C. quæ res pign. oblig. ad quod ad de Bar. in
l. si ita. 2. supra de aur. & arg. leg. sed hic esset magnū præiudiciū,
ergo & c. Quæ solutio satis pot̄ stare, & fortè, vt inquit las. eā sen-
sit ḡo. hic, verū nō est oīno tuta, quia ista modicitas præiudicij,
non semper inducit remissionē. Nā, si præsentē, & tacente credi-
tore vendat pignus, non d̄ remissum. l. sicut. §. non v̄. supra qui
b. mod. pig. uel hypo. sol. & dixit Bar. in l. f. C. de remiss. pig. Nisi
dixeris, q̄ modicitas tunc operatur vt supra, q̄n̄ adest cōsentus,
vt in d. l. Titius, qui nō est in casu prædicto. Sed quicquid circa
hoc sit, puto t̄n̄ procedere solutionē Bar. s̄n̄ q̄ cam. §. declarauit,
vt. l. cōfessionis actui, iuri suo de futuro ex testō dependenti nō
dicatur renunciare, & ita loquitur tex. noster hic. Sed an renun-
ciat et si esset, ius de præsentē, dicitur §. in 4. & in xii. q̄. Et hoc nō
intelligendo, non est inferendum, q̄ Bar. fensit. q̄ in d. l. Titius,
pignus nō remitteretur, si esset de futuro, puta conditionale, sed
potius sensit contrarium, cum illud non pendeat ex testō. Et iō
male illud inferbat Cuma. ex mente Bar. Nec illud est verum
in se, cum remissio pignoris de futuro & sic conditionalis, sit mi-
nus præiudicialis, vt per las. Nouissimi reprobant, dicētes q̄ in oī-
iis pignoris de futuro remitti non pot̄, per l. si ita scriptum. §. si
sub conditione. §. de leg. 2. vt per eos. Tu dic q̄ errant, quia ille §.
loquitur de repudiatione, quam quis per se facit. Nam id q̄ ad
nos adhuc non pertinet, repudiari non pot̄, vt ibi. Nos aut̄ loqui-
mur de remissione, quæ fit per pactum, quæ etiā de futuris fieri
pot̄. l. i. vbi tradunt Doct. C. de pact. Demum cōsidera, q̄ vtra
prædicta ad d. l. Titius, pot̄ aliter, & de plano trāderi. q̄ illud ibi
est pp̄ cōsensū creditoris, præstitum in venditione rei pignora-
tæ, in quo fundatur liberatio pignoris. l. si cōfessionis. in prin. cod.
tit. Et hoc d̄r in d. l. Titius, & ibi, & cū cōsensum mutuo & c. Et
talis cōsensus probatur, quia ipsi met emunt & quidem in sol-
dū prout pignori acceperunt, vt ibi præsupponitur. Et tunc rō
est, quia creditor venditioni cōsentiens, v̄ velle quantum ad se
rem ad emptorem libere pertinere, & ita lex interpretatur, vt d.
l. si cōsensit ideo pignus in quandam consequentiam d̄ rem-
missum, & hoc respectu principij d. l. Titius. aut̄. in fin. illius l. cō-
fessionis probatur, quia ille subscripsit instrumentum, quo caueba-
tur rem illam nulli esse obligatam. At in §. nostro diuidentes so-
lum volunt tollere cōtionem, vt quilibet suū propriū recogno-
scat, & vt eorum diuisio forma sit, ex quo non sequitur remissio
fideicommissi, cum per illud subsistens diuisio non alteratur.

Capio quintā opp. Bar. in qua in primis aduerte, quia dū Bart.
dicit, q̄ non erat in præte excipientis agere in l. vendicantē. §. de
euc. Nā las. declarat hoc, quia emptor non poterat agere de eui-
ctōne, ante q̄ realiter res euincatur, l. habere licere. co. tit. vt per
eum. Tu dic q̄ licet istud sit in se verum, t̄n̄ fortè non est ad men-
tem Barto. qui v̄ voluisse loqui ḡnāliter q̄ in præte excipientis
non est agere. i. q̄ actio contra eum in iudicio proponatur. l. pu-
re. §. fin. §. de except. dol. & ita v̄ loqui Cy. allegatus hic per Bar.
in l. i. C. q̄n̄ ciuil. act. crim. præiud. col. 4. dum allegat d. §. fin. co-
gita tamen: & quia in hoc non est facienda vis, non in his v̄te-
rius. Nunc ex dictis Barto. bene declaratis in hac §. oppo. collige
sex conclusiones.

59 Prima sit, q̄ sententia lata in vno super exceptione, habita so-
lū summaria cognitione, nō nocet in alio iudicio, iuxta la Di-
uo Pio. §. si super rebus. §. de re iudic. Et sicut sn̄a lata in summa-
rio iudicio non obest quin in ordinario postea de eodē tractari
60 possit, ita et nec acta, aut probationes in summario iudicio fa-
ciunt fidem in plenario s̄m Bart. in l. si mater. §. fin. §. de except.
rei iudi. prout referunt hic Modern. Et de his v̄r text. in c. ueniēs,
il secundo, & ibi summat Abb. de testi. Hoc tamen dictum limi-
tatur, vt procedat tantum q̄n̄ probationes sunt factæ summarie,
Sed si plenarie fiunt, s̄m q̄ in ordinario iudicio fieri solent (intelli-
ge respectu modi procedendi respectu t̄pis, & qualitatis proba-
tionis) tunc et in ordinario fidem facerent, licet essent factæ in
summario iudicio. Ita voluit Iac. Bu. in l. ab hostibus. §. quod sim-
ph. §. ex quib. cau. maio. cum cōcordatibus, de quibus per Alex.
in d. §. si super rebus. Et id v̄r fundari, quia cessat ratio dicti, & cō-
clusionis propositiæ. Et n. q̄n̄ in summario iudicio fiunt, regula-
riter summarie fiunt, & iō non attenduntur in ordinario. Vnde
si plenarie factæ sunt, cessat rō, ergo & c. per locū a cessante ratio-
ne, iuxta l. adigere §. quamuis. supra de iure patro. & cap. cū ces-
sante, de appel. cum sim. Ioan. Crot hic reprobat hoc, dicens q̄
contrarium tenet Bald. in l. 2. in fin. C. de eden. & Aret. in cap.
causam quæ, il primo, de testib. cum alijs allegatis hic per eum.
Et mouetur, quia negari non potest, quin si iudicium fuisset ordi-
narium, is cōtra quem ageretur, fuisset diligentior in sua exce-

ptione propter maius periculum, vt per eum. Tu dic quod præ-
supposito hoc sumus extra terminos limitationis, in qua præsup-
ponitur plenarie cognitū, vt eodem modo, quo solet fieri in or-
dinario, vt iam dixi. Vnde si id non sit, quia aduersarius nō fuit
ita diligens, non procedit limitatio, quæ in suis terminis videtur
probabilis.

Et pro ea primo facit l. quod in diē. §. j. ibi, aliud dicā, supra de
compensa. Scd̄o facit l. fin. aut̄. §. si §. de neg. gest. Et præterea istā
limitationem v̄ sentire Bart. statim in sequenti membro, dum
simpliciter dicit, aut in ea plene fuit cognitum & c. Et sic nō uide-
tur qualitatem iudicij considerare, sed solum an sit plene cog-
nitum vel ne. Cogita tamen, quia non parum dubito, quia forte di-
ci posset q̄ facta plenaria cognitione, & plenarijs probationib⁹
iudicium posset dici plenarium. Nisi dixeris, quod iudicium re-
manet secundum sui naturam, & prædicta fiunt ex voluntate.

61 Secunda conclusio est, q̄ t̄ sn̄a lata super exceptione pro ipsa
actorē, si de ea fuit plene cognitum, facit ne in alio iudicio acces-
sorio, & dependenti possit amplius de tali exceptione disputari,
sed tali sn̄a standū est, prout v̄r casus hic: & probatur et in l. ex di-
uerso. §. i. supra de rei v̄di. Sic igit in penali iudicio hic tanquā
accessorio, nō pot̄ refricari in dubiū, qd̄ in principali iudicio fue-
rit cognitū, & decisum licet per viā exceptionis vt hic. Hoc t̄n̄
non procedit inter diuersas personas, de quo non est dubiū, nec
etiam inter easdem venientes tamen nomine alterius, vt l. qui-
dam cum filium, infra eod. & l. Modestia, supra de except.

62 Tertia sit conclusio, q̄ t̄ vbi s̄m iudicij est eque principale, vel
principalis, in eo potest in dubium refricari quod fuit decisum
in primo per viam exceptionis in fauorem excipientis, allegat
Bar. l. sed si ante. §. de except. qu. m. inducas, vt per eum. Quæ in-
ductio non sumitur ex tex. quia ibi non loquitur q̄n̄ in primo iu-
dicio esset lata sententia, sed t̄n̄ ibi, quæritur an secundo iudicio
obstet exceptio ne fiat præiudiciū primo iam pendenti, vt patet
ibi iuncta l. præcedenti. Verū Bar. cōsiderauit idē esse si in primo
fuisse iudicatum, vt per eum. Et vltra Bar. s̄m Paul. de Castr. &
Iac. ibi, ideo de dominio potest iterum in secundo iudicio qua-
ri, quia in primo de eo incidenter tractatum fuit, vt per eos.

Et in addas q̄ et ex alio illud dici pot̄, quia scilicet in primo il-
lo iudicio de via in actione confessoria actor posset succumbere
ex alia cā, q̄ q̄ non sit dominus fundi, puta, quia non proba-
uit q̄ siturā seruiritū. vnde stant simul ista q̄ fundus sit petentis,
& t̄n̄ seruitus ei non debeatur. Et ideo licet succubuerit in peti-
tione via, non tamen propterea repellendus est a rei vindicatio-
ne: quod quidem non esset per contrarium, vt ibi, in l. præcedētī.

63 Quarta est conclusio, q̄ t̄ q̄n̄ sn̄a super exceptione fertur con-
tra excipientem, & respicit fauorem status, non potest postea de
eodem in alio iudicio disputari, allegat Bar. l. i. C. de ord. iud. &
ibi notatur per glo. si. dū glo. in princip. dicit quod si sententia
in principali, id est in hæreditate fertur etiam in incidenti, scilicet
de statu, & filiatione pro ea data videret, & ita faciat ius, &
amplius non disputabitur propter rem iudicatum. Cum Barto.
transcunt Doct. & ita etiam voluit Bar. in d. l. i.